
 
 

COMUNE DI PETTENASCO 
Provincia di Novara 

P.zza Unità d’Italia 2-28028 Pettenasco (No)-tel 032389115 fax 032389693 
E-mail:pettenasco@ruparpiemonte.it 

 
Prot. n.  
 

Decreto n. 8 del 2.06.2014 
 

IL SINDACO  
 

Oggetto: Nomina Responsabile del Settore Polizia Locale  
 
Premesso che:  

- L’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110, 
nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 

- L’art. 107 del medesimo decreto a mente del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici 
e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

- L’art.109, comma 2, del suddetto decreto legislativo dispone che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione. 

 
Richiamato il comma 23 dell’art. 53 L. n. 388/2000, come modificato dalla L. n. 488/2001, ai sensi 
del quale gli enti locali con popolazione inferiore  a cinquemila  abitanti, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono  adottare  disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo 
ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale.  
 
Visto l’art. 10 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente approvato con deliberazione di 
giunta comunale n. 9 del 13.02.2013, ai sensi del quale, al fine di operare un contenimento della 
spesa, è possibile attribuire, con deliberazione di Giunta ovvero con decreto sindacale, la direzione 
e la responsabilità di uno o più settori al sindaco o ad un assessore; 
 



Dato atto che: 
-  è necessario procedere alla sostituzione della Responsabile del Settore finanziario per  

maternità onde garantire il funzionamento dell’ufficio  
- i limiti di spesa del personale, legislativamente stabiliti, non consentono di rinnovare la 

convenzione con i Comuni di Orta San Giulio ed Ameno per l’utilizzo congiunto del 
Responsabile dell’ufficio di polizia locale in vigore fino al 31 maggio 2014; 

- Vista la deliberazione di giunta comunale n. 14 del 12.02.2014 relativa alla definizione della 
struttura organizzativa dell'Ente; 

 
Ritenuto opportuno, pertanto, nominare se stesso, mauro Romagnoli, Sindaco pro-tempore del 
Comune di Pettenasco, quale Responsabile del Settore Polizia Locale nelle more della gestione 
associata obbligatoria delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in 
L. n. 122/2012 e s.m.i., 
 
Visto: 

-  il D. Lgs. n. 267/2000 
- Vista la L. n. 388/2000 
- Vista la l. n. 488/2001 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare se stesso, mauro Romagnoli, Sindaco pro-tempore del Comune di Pettenasco, 
quale Responsabile del Settore Polizia Locale nelle more della gestione associata 
obbligatoria delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in 
L. n. 122/2012 e s.m.i.; 
 

2. Di dare atto che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica e gestionale con particolare riferimento a quelli previsti ex art. 107 
del d. Lgs. n. 267/2000, nonché il rilascio di pareri di regolarità tecnica sugli atti 
deliberativi. 

 
 
 

 
 

Il Sindaco 
Mauro Romagnoli 

 
 

 
 


